<sup>89</sup> AUGUSTINUS, *Enarratio in Ps.* 44, 32, NBA 25, 1120, Św. AUGUSTYN, *Objaśnienia Psalmów*, PSP 38, tłum. J. Sulowski, Warszawa 1986, 182; M.A. ARIS, *Intellectus*, AL II, 649; M. TERKA, *Partykularność i powszechność. Przyczyńki do teologii kościoła partykularnego w świetle polemiki św. Augustyna z donatystami*, VeC 4 (2015), 97-116.

<sup>90</sup> AUGUSTINUS, *De utilitate credendi* 17, 35, PL 42, 91: „Hoc factum est divina providentia per prophetarum vaticinia, per humanitatem doctrinamque Christi, per Apostolorum itinera, per martyrum contumelias, cruces, sanguinem, mortes, per sanctorum praedicabilem vitam, atque in his universis digna rebus tantis atque virtutibus pro temporum opportunitate miracula. Cum igitur tantum auxilium Dei, tantum profectum fructumque videamus, dubitabimus nos eius Ecclesiae condere gremio, quae usque ad confessionem generis humani ab apostolica Sede per successiones episcoporum, frustra haereticis circumlatrantibus, et partim plebis ipsius iudicio, partim conciliorum gravitate, partim etiam miraculorum maiestate damnatis”, PSP 54, 63-64. Biskup Hippony (*Sermo* 212, 1, PL 38, 1058-1059) podkreśla również wagę *regulae fidei* wyrażoną

Skoro jednak uzasadnienie autorytetu, z głębi którego przemawia wiara do człowieka zagubionego w świecie zmysłowym, przybiera jedynie taką zmysłową formę, to należy stwierdzić, że nie znajduje uznania i potwierdzenia w nauczaniu Hipponczyka przypisywana mu teza: *intellige ut credas*. Formuła ta znajduje się wprawdzie w jego wspomnianym wyżej *Sermo* 43, lecz wyłącznie w kontekście sporu, jaki prowadzi on z poglądami manichejczyków, wkładając te właśnie słowa w usta swego manichejskiego adwersarza<sup>91</sup>. Posiada ona zatem inne niż przyjmowane przez część komentatorów znaczenie, którego sens wyrażają słowa św. Augustyna: *Intellige ut credas, verbum meum; crede ut intelligas, verbum Dei*. Zrozumienie, które uprzedza wiarę nie dotyczy więc istoty samej wiary i pozostaje w sprzeczności z naturą intelektu. W przeciwnym wypadku bowiem wiara byłaby zbędna tam, gdzie pojawia się już zrozumienie, czyli uchwycenie prawdy<sup>92</sup>. Stąd też J. Ratzin-

w Symbolu wiary. Por. N. CIPRIANI, *La teologia di sant'Agostino*, SEA 143 (2015), 60-64; T. WNEŹTRZAK, *Znaczenie pojęć filozoficzno-politycznych w „De civitate Dei” św. Augustyna*, Kraków 2002, 147; M. RAIMONDI, *Auctoritas e ratio nel „De vera religione” di S. Agostino*, SEA 25 (1987), 548.

<sup>91</sup> AUGUSTINUS, *Sermo* 43, 9, CCL 41, 512: „Ergo, carissimi, et ille quem contra me constitui, et propter cuius controversiam inter nos natam Prophetam iudicem postulavi, non nihil dicit etiam ipse, cum dicit: «Intellegam ut credam». Nam utique modo quod loquor, ad hoc loquor ut credant qui nondum credunt. Et tamen nisi quod loquor intellegant, credere non possunt, Ergo ex aliqua parte verum est quod ille dicit: «Intellegam ut credam», et ego qui dico, Sicut dicit Propheta: «Immo crede ut intellegas», verum dicimus, concordemus. Ergo intellege ut credas, crede ut intellegas. Breviter dico quomodo utrumque sine controversia accipiamus. Intellige, ut credas, verbum meum; crede, ut intellegas, verbum Dei”.